Restent quatre versets des Proverbes liés à la polémique antipélagienne dès avant le *De gratia et libero arbitrio* :

PROV. 19, 14 (*A Domino jungitur mulier viro*) se trouve en *Contra duas epistulas pelag.* 1, 5 (9) et se retrouvera en *Opus imp.* 5, 24 (A). Il est cité en *De gratia et libero arbitrio* 4, 8.

PROV. 3, 16 b, glose des Septante (*Sapientia legem et misericordiam in lingua portat*) est cité en : *De Spiritu et littera* 9, 15; — *Contra duas epist. Pel.* 4, 5 (11); — *De gratia et libero arbitrio* 18, 37; — *Sermon Wilmart* 13, 6; — *Opus imp.* 6, 18 (A).

PROV. 29, 19 (*Verbis non emendabitur servus durus; si enim et intellexerit, non obaudiet*) présente la particularité d'avoir une citation littérale avant 411 dans la controverse antidonatiste (*Epistula* 93, 17). Il réapparaît à partir de 417 : *Epist.* 185, 6 (21); — *En. in Ps.* 118, s. 29, 1; — *Epist.* 194, 6 (24); — *Contra Jul.* 3, 1 (4); — *De gratia et libero arbitrio* 3, 5; — *Opus imp.* 6, 15 (A).

Enfin, le *De gratia et libero arbitrio* 16, 32 cite le verset PROV. 8, 35 (*Praeparatur voluntas a Domino*) leit-motiv de la polémique antipélagienne, qui ne comporte pas moins de cinquante citations, dont trente à partir du *De gratia et libero arbitrio*. C'est un refrain de l'*Opus imperfectum contra Julianum*.

2° ESTHER : Esther 2, 17 (all. : *In libro Esther scriptum est quae mulier ex populo Israel in terra captivitatis facta erat uxor alienigenar regis Assueri*) et Esther 3, 13 (all. : *pro populo suo, quem rex, ubicumque in regno ejus esset, jusserat trucidari...*) ne se trouvent, dans l'œuvre augustinienne que dans le *De gratia et libero arbitrio* 21, 42. — Une allusion d'ensemble à la prière d'Esther (verset 4, 17 sous-entendu) est évoquée en *De gratia et libero arbitrio* 21, 42 : on la retrouve en *De doctrina christiana* 4, 30 (63) et *Opus imp. contra Julianum* 3, 114 et 3, 163. Enfin Esther 5, 1 (= Vg 15, 9-10-11) est cité en *De gratia et libero arbitrio* 21, 42 : c'est la troisième de cinq citations dont les deux premières appartiennent à *De gratia Christi* 24, 25 et *Contra duas epist. Pel.* 1, 20 (38) et dont les deux dernières se trouvent en *Opus imp.* 3, 114 et 3, 163<sup>1</sup>.

1. Cf. A.-M. LA BONNARDIÈRE, *Biblia Augustiniana*, II. Livres historiques, p. 99 à 102. Le livre d'Esther.

3° Les CHRONIQUES : saint Augustin s'est montré très avare en citations des livres des Chroniques<sup>2</sup>. Or, cinq sur vingt-quatre citations des livres des Chroniques se trouvent dans le *De gratia et libero arbitrio* 5, 11 et 21, 42 : il s'agit de :

I PARAL., 28, 9 : *Et tu, Salomon, fili mi, cognosce Deum, et servi ei in corde perfecto et anima volente ; quia omnis corda scrutatur Dominus, et omnem cogitationem mentium novit : si quaesieris eum, invenietur tibi ; et si dimiseris eum, repellet te in perpetuum.*

II PARAL., 15, 2 : *Dominus vobiscum, cum vos estis cum eo, et si quaesieritis eum, invenietis ; si autem reliqueritis eum, derelinquet vos.*

II PARAL., 21, 16-17 : *Et suscitavit Dominus super Joram spiritum Philistiim et Arabum qui finitimi erant Aethiopibus, et ascenderunt in terram Juda, et dissipaverunt eam, et ceperunt omnem substantiam, quae in domo regis inventa est.*

II PARAL., 25, 7-8 : *Non veniat tecum exercitus Israel, non est enim Dominus cum Israel, omnibus filiis Ephrem : quoniam si putaverit obtinere in illis, in fugam convertet te Deus ante inimicos, quoniam virtus est Deo vel a djuvare vel in fugam vertere.*

II PARAL., 25, 20 : *Et non audivit Amasias, quoniam a Deo erat ut traderetur in manus, quoniam quaesierunt Deum Edom.*

Sauf la dernière de ces cinq citations, laquelle se trouve en *Contre Julianum* 5, 3 (12), les textes qu'on vient de lire n'appartiennent qu'au *De gratia et libero arbitrio*.

4° LIBRI REGNORUM : C'est encore une singularité du *De gratia et libero arbitrio* de transmettre seul quelques-unes des citations augustiniennes des *Libri Regnorum* : au chapitre 20, 41, appartiennent deux péripécopes du II Reg. (16 et 17, 14) : la première possède quelques allusions antérieures dans l'œuvre d'Augustin ; la seconde est sans antécédent<sup>3</sup>. Un résumé du chapitre 12 de III Reg., par ailleurs uniquement étudié en *Contra Julianum* 5, 3 et 4, se trouve en *De gratia et libero arbitrio* 21, 42. Enfin en ce même numéro 21, 42, saint Augustin cite, pour l'unique fois, IV Reg., 14, 9-10<sup>4</sup>.

5° ECCLESIASTIQUE : L'Ecclésiastique est représenté, dans le *De gratia et libero arbitrio* par trois citations, dont deux lui appartiennent exclusivement : elles se suivent au chapitre 16, 32 :

ECCLI. 22, 33 : *Quis dabit in ore meo custodiam, et super labia mea signaculum astutum, ne forte cadam ad eo, et lingua mea perdat me.*

ECCLI. 23, 4 : *Domine Pater et Deus vitae meae, elationem oculorum ne dederis mihi* — (les versets 23, 5 et 6 ont des répondants antérieurs en

2. Cf. *op. cit.*, p. 88-90.

3. Cf. *op. cit.*, p. 77.

4. Cf. *op. cit.*, p. 80 et 86.

*Conf.* 10, 31 (45) ; *Epist.* 130, 12 (22) ; *De gestis Pelagii* 3, 7 ; mais le texte n'est pas le même : dans ces trois passages, nous lisons : *Aufer a me concupiscentias ventris et desiderium concubitus ne apprehendat me.* — Dans le *De Gratia et libero arbitrio*, la leçon est devenue : *Concupiscentiam averte a me ; ventris appetitio et concubitus ne apprehendat me.* Remarquons que ni l'un ni l'autre de ces textes ne correspond à la Vulgate (et donc ne s'accorde pas non plus avec le *Speculum quis ignorat*). En tout cas, quand il écrit le *De gratia et libero arbitrio*, saint Augustin a changé de texte biblique.